

Sv. Alberta draudzes ziņas

2024. gada jūlijs un augusts* Nr. 149



Miers un labums!

Jūlijs un augusts mūsu draudzē ir arī laiks, kad apmeklējam mūsu tuvinieku kapus, svinam kapusvētkus un augusta pirmajā pusē dodamies svētceļojumā uz Aglonu, bet tie, kas paliek mājās, lūdzas par mūsu svētceļniekiem. Pateicoties Dieva žēlastībai, mums ir dota iespēja turpināt šīs svarīgās draudzes dzīves tradīcijas. Ar lūgšanām atbalstīsim tās, lai Kungs sargātu visas šīs vasaras

ieceres. Ja kādam rodas jautājums, par ko šajā laikā vēl varētu lūgties, tad vienmēr ir iespēja pievienoties Pāvesta lūgšanu nodomiem, kuri tiek sagatavoti katram gada mēnesim. Jūlijā

pāvests Francisks aicina lūgties par slimnieku pastorālo aprūpi, lai tie, kuri saņem Slimnieku sakramentu un viņu tuvinieki, saņemtu no Kunga spēku, un kļūtu par redzamu līdzjūtības un cerības zīmi ikvienam. Bet augustā - par politiskajiem līderiem, lai viņi kalpo pilsoņiem, strādājot integrālas cilvēces attīstības un kopējā labuma labā, īpaši rūpējoties par nabadzīgākajiem un darbu zaudējušiem.

br. Jānis

Svētie Raksti ir Dieva vēstule radībai, tajos mēs atklājam Viņa seju

12. jūnijā Svētā Pētera laukumā pāvests Francisks vadīja vispārējo audienci. Tikties ar Romas bīskapu bija ieradušies vairāki tūkstoši svētceļnieku no Itālijas un citām valstīm. Apustulis Pēteris vēstulē raksta: "Brāļi, vispirms to saprotiet, ka neviens praviešu raksts nav pakļauts privātam skaidrojumam, jo pravietoējumi nav nekad cēlušies no cilvēku gribas, bet svētie Dieva cilvēki ir runājuši, Svētā Gara iedvesmoti" (2.Pēt 1,21).

Dārgie brāļi un māsas, labdien! Esiet sveicināti!

Šodien turpināsim katehēzi par Svēto Garu, kurš vada Baznīcu pie Kristus, mūsu cerības. Viņš vada mūs. Pagājušajā reizē kontemplējām Svētā Gara klātbūtni radīšanas darbā, bet šodien pārdomāsim par Viņa lomu *atklāsmē*, kurā Svētie Raksti ir Dieva iedvesmota un ticama liecība.

Apustuļa Pāvila Otrajā vēstulē Timotejam ir uzsvērts: "Visi Raksti ir Dieva iedvesmoti" (2. *Tim* 3,16). Kāds cits Jaunās Derības fragments vēstī: "Svētie Dieva cilvēki ir runājuši, Svētā Gara iedvesmoti" (2.Pēt 1,21). Tā ir mācība par Svēto Rakstu dievišķo izcelsmi, ko mēs pasludinām kā patiesību, kad apliecinām, ka Svētais Gars ir "runājis caur praviešiem".

Svētais Gars, kurš ir iedvesmojis Svētos Rakstus, ir arī Tas, kurš

tos izskaidro un padara mūžīgi dzīvus un iedarbīgus. Vatikāna II koncils skaidro, ka "Svētie Raksti, Dieva iedvesmoti un reiz par visām reizēm fiksēti rakstiski, sniedz paša Dieva Vārdu un praviešu un apustuļu vārdos



Foto: Vatican Media via Vatican Pool/ Getty

ļauj izskanēt Svētā Gara balsij" (21). Šādā veidā Svētais Gars turpina Baznīcā augšāmcēlušā Jēzus darbību, kurš pēc Lieldienām "atvēra mācekļu prātus Rakstu izpratnei" (sal. *Lk* 24, 45).

Var gadīties, ka kādu dienu mēs ticības un lūgšanas gaisotnē izlasīsim Svēto Rakstu fragmentu, ko esam lasījuši daudzas reizes bez īpašām emocijām un uzmanības, un tad šis teksts mūs pārsteidz, uzrunā mūs, izgaismo mūsu problēmu, ar kuru saskaramies, palīdz atklāt Dieva gribu attiecībā uz mums konkrētā dzīves situācijā. Kas izraisa šīs pārmaiņas, ja ne Svētā Gara gaisma? Svētā Gara ietekmē Rakstu vārdi kļūst gaiši, un šādos gadījumos mēs taustāmā veidā piedzīvojam, cik patiesi ir Pāvila Vēstulē ebrejiem teiktie vārdi: "Dieva Vārds ir dzīvs, iedarbīgs un asāks par jebkuru divasmeņu zobenu" (4, 12).

Baznīca stiprinās no Svēto Rakstu garīgās lasīšanas, tas ir, no lasīšanas Svētā Gara vadībā, kurš tos ir iedvesmojis. Tā centrā kā prožektors, kas visu izgaismo, ir Kristus nāves un augšāmcelšanās notikums, kurā īstenojies pestīšanas plāns, piepildījis visus pravietojumus, atklājis visus apslēptos noslēpumus un devis patieso atslēgu, kā lasīt Bībeles tekstu. Kristus nāve un augšāmcelšanās ir gaišā bāka, kas apgaismo visu Bībeli, apgaismo arī mūsu dzīvi. Atklāsmes grāmatas piektajā nodaļā lasām par Jēru, kas salauž "iekšpusē un ārpusē aprakstītu

grāmatu, aizzīmogotu septiņiem zīmogiem" (sal. 5, 1-9). Baznīca, Kristus līgava, ir likumīga Gara iedvesmotā teksta interpretētāja, tā ir autentiskā pasludinājuma starpniece. Tā kā Baznīca ir apveltīta ar Svēto Garu, tā ir "patiesības pilārs un balsts" (1 *Tim* 3, 15). Kāpēc? Tāpēc, ka ir Svētā Gara iedvesmota un stiprināta. Baznīcas uzdevums ir palīdzēt ticīgajiem un visiem patiesības meklētājiem pareizi interpretēt Bībeles tekstus.

Viens no veidiem, kā lasīt Dieva Vārdu, ir tā sauktā *lectio divina* prakse. Iespējams, ka ne visi izprot šī vārda patieso nozīmi. Tas ir aicinājums atvēlēt laiku personīgai, meditatīvai Svēto Rakstu lasīšanai. Tas ir ļoti svarīgi. Katru dienu centīsimies atrast laiku klausīties, lasīt un meditēt Svēto Rakstu fragmentu. Tāpēc es vēlreiz iesaku visiem nēsāt sev līdzī kabatas izmēra Evaņģēlija grāmatu. Lasiet to ceļā vai brīvā brīdī, jo tas svarīgi garīgās dzīves izaugsmē. Tomēr Svēto Rakstu lasīšana ir kopienas lasīšana *per excellence*, kas notiek liturģijā, Svētās Mises laikā. Tur mēs redzam, kā kāds notikums vai mācība, kas sniegta Vecajā Derībā, atrod savu pilnīgu piepildījumu Kristus Evaņģēlijā. Homīlijai ir jāpalīdz pārnest Dieva Vārdu no grāmatas uz konkrētu dzīves situāciju. Sprediķim ir jābūt īsam, kurā tiek ietverta kāda doma vai tēls. Sprediķis nedrīkst būt garāks par astoņām minūtēm, jo vēlāk zūd uzmanība un cilvēki aizmieg. To vēlos atgādināt priesteriem, kuri daudz runā, un nevar saprast ko tie runā. Starp daudziem Dieva vārdiem, ko mēs katru dienu dzirdam Svētās Mises vai Stundu liturģijas laikā, vienmēr ir kāds, kas ir domāts tieši mums. Šis vārds, pieņemts sirdī, var izgaismot mūsu dienu un atdzīvināt mūsu ticību un lūgšanu. Ir tikai jāļauj, lai tas nekad nepazustu tukšumā!

Nobeigumā pievērsīsimies kādai domai, kas var palīdzēt mums aizvien vairāk iemīlēt Dieva Vārdu. Līdzīgi kā mūzikas skaņdarbos, arī Svētajos Rakstos ir pamatnots, kas tos pavada no sākuma līdz beigām, un šī nots ir Dieva mīlestība. "Visa Bībele," norāda svētais Augustīns, "stāsta tikai par Dieva mīlestību". Savukārt svētais Gregors Lielais Svētos Rakstus sauc par "Visvarenā Dieva vēstuli savai radībai", līdzīgi kā līgavaiņa vēstule savai līgavai, un mūs mudina "mācīties iepazīt Dieva sirdi caur Dieva vārdu". "Ar šo Atklāsmi," skaidro Vatikāna II koncils, "savā mīlestības pārpilnībā neredzamais Dievs vēršas pie cilvēkiem kā

draugiem un nodibina attiecības ar viņiem, lai aicinātu viņus uz dzīvi sadraudzībā ar Viņu un viņus uzņemtu tajā" (Dei Verbum, 2).

Dārgie brāļi un māsas, lasīsim Bībeles tekstus! Lai Svētais Gars, kurš ir iedvesmojis Svētos Rakstus un elpo ar tiem, palīdz mums atklāt šo Dieva mīlestību dzīves konkrētajās situācijās. Paldies!

Silvija Krivteža

<https://www.vaticannews.va/lv/pavests/news/2024-06/svetie-raksti-ir-dieva-vestule-radibai-tajos-mes-atklajam-vina.html>

Pirmā Svētā Komūnija mūsu draudzē

Vasarsvētku dienā mūsu draudzē bija pirmās Svētās Komūnijas diena 8 draudzes svētdienas skolas bērniem. Šajā dienā, satraukti, ar prieku sirdī, bērni, kā mazi eņģeli, ienāca baznīcā, lai savās sirsniņās



satiktos ar Jēzu zem Maizes un Vīna zīmēm. Pirmā Svētā komūnija ir durvis, kas atver cilvēkiem ceļu pie Dieva un aicina uz mīlestības mielastu. Pēc Mises bērnu vecāki pateicās par sniegto Dieva dāvanu, jo cilvēka dzīve bez Dieva ir bezjēdzīga un tukša. Baznīcas dārzā skolēni, viņu vecāki, krustvecāki, radnieki, svētdienas skolas skolotāja kopā ar priesteri atzīmēja šo svarīgo dzīves notikumu pie kopīgi sarūpēta svētku galda, lai no sirds izbaudītu kopā būšanu. Lai visiem ir brīnišķīga dzīve, ejot pa Kunga Jēzus parādīto ceļu!



Baznīcu Nakts mūsu draudzē

Baznīcu nakts ietvaros 1. jūnijā jauniešu grupa "Bumbieris" rīkoja pielūgsmes vakaru sv. Alberta baznīcā. Jaunieši kopīgi lūdzās, slavēja un piedalījās aizlūgšanās. Tas bija emociju pilns vakars, kurā, vienotībā sanākot, pateicāmies Dievam par sniegtajām dāvanām, kā arī guvām spēku un iedvesmu tālākajām dienām.

"Slavēšana bija ļoti dabīga un tiešām varēja izbaudīt. Arī lielajā baznīcā, kur skaņa izplūda, bija tiešām tāda lūgšanās sajūta. Aizlūgšana arī man personīgi deva atbildes uz jautājumiem un bija lieliska pieredze, piedzīvojot Dievu."

atsauksme no dalībnieka Jāzepa

Noslēdzoties pielūgsmes vakaram nodarbes turpinājās, jo "Bumbieris"

bija sarūpējis prāta un izlaušanās spēli - Inscape room - "Laires meklējumos". Dalībnieki kopīgiem spēkiem minēja mīklas un stājas pretī izaicinājumiem, lai virzītos pa dažādām Alberta baznīcas telpām un nostūriem. Dalībniekiem, spēlējot spēli, bija iespēja attīstīt loģisko domāšanu, sadarboties komandā un iepazīt Baznīcas telpas, kurās parasti cilvēki netiek ielaisti. Spēle norisinājās līdz pat vēlam vakaram, kas piešķīra noslēpumainu un intriģējošu noskaņu visas spēles garumā.



"Spēle... TĀ BIJA ABSOLŪTI LIELISKA. Nopietni, bija ļoti interesanti. Man patika aktieri, stāsts un man patika uzlīst baznīcas bēniņos:D. Viss bija ļoti interesanti ar visu to, ka mēs bijām lēnākā grupa:D."

atsauksme no dalībnieka Jāzepa

"Izlaušanās spēle "Laires meklējumos" bija lieliska. Patika izdzīvot baznīcas vēsturi caur radošu sižetu un dažādiem uzdevumiem komandā. Nebiju domājis, ka baznīcā varēšu noķert arī asas izjūtas, rāpjosies un lienot pa ikdienā nepieejamajām baznīcas vietām, tas bija forši."

atsauksme no dalībnieka Elvja



Svētceļojums Rīga - Aglona 2024

Šī gada svētceļojumu uz Aglonu no Sv. Alberta baznīcas sāksim 5.augustā.

Ar Daugavpils vilcienu aizbrauksim uz Līksnu. Iesim kājām no Līksnas caur Daugavpili, pa Daugavas lokiem, caur Krāslavu, Asūni, Auleju uz Aglonu.

Pieteikšanās un informācija:

zvanot **Inesei** pa tālr.: **26160413** vai rakstot uz e-pastu: ejiet.maciet@gmail.com.

Nepilngadīgie (līdz 18 gadu vecumam) var doties ceļā tikai kopā ar vecākiem vai pieaugušo aizbildni.

Nepilngadīgā dalības maksa 60 EUR.

Dalības maksa 90 EUR.

Svētceļnieki lūdz draudzi ziedot ceļiniekiem ievārījumu, konservus vai citu pārtiku.



**Lūdzam arī atsaukties
kalpošanai
pavadošajā
saimniecības daļā
šoferi ar savu auto.**



**KAPUSVĒTKI RĪGAS SV. ALBERTA
ROMAS KATOĻU DRAUDZĒ
2024.GADĀ:**

6. jūlijā sestdiena	plkst. 11.00	Mārupes kapos un
	plkst. 13.00	Jaunmārupes Mazcenu kapos (vada tēvi jezuīti) Piņķu kapos
6. jūlijā sestdiena	plkst. 10.00	Piņķu kapos
6. jūlijā sestdiena	plkst. 12.00	Pleskodāles kapos
20. jūlijā sestdiena	plkst. 12.00	Jaunajos Ķekavas kapos
27. jūlijā sestdiena	plkst. 12.00	Ziepniekkalna kapos
17.augustā sestdiena	plkst. 12.00	Ķekavas kapos
24.augustā sestdiena	plkst. 12.00	Katlakalna kapos

Liturgiskais kalendārs

- 3.jūlijs, trešdiena - Sv. Apustulis Toms, svētki. Sv. Mise 18.00.**
- 11.jūlijs, ceturtdiena – Sv. Benedikts, abats, Eiropas aizbildnis, svētki. Sv. Mise 18.00.**
- 15. jūlijs, pirmdiena – Sv. Bonaventūra, bīskaps un Baznīcas doktors, piemiņas diena. Sv. Mise 18.00.**
- 22.jūlijs, pirmdiena –Sv. Marija Magdalēna, svētki. Sv. Mise 18.00.**
- 23.jūlijs, otrdiena – Sv. Brigita, mūķene, Eiropas aizbildne, svētki. Sv. Mise 18.00.**
- 25.jūlijs, ceturtdiena – Sv. Apustulis Jēkabs, svētki. Sv. Mise 18.00.**
- 26.jūlijs, piektdiena – Sv. Joahims un sv. Anna, V. J. Marijas vecāki, piemiņas diena. Sv. Mise 18.00.**
- 29.jūlijs, pirmdiena – Sv. Marta, Marija un Lācars, piemiņas diena. Sv. Mise 18.00.**
- 31.jūlijs, trešdiena – Sv. Ignāts no Lojolas, priesteris, piemiņas diena. Sv. Mise 18.00.**
- 1.augusts, ceturtdiena - Sv. Alfons Marija Liguri, bīskaps un Baznīcas doktors, piemiņas diena. Sv. Mise 18.00.**
- 2.augusts, piektdiena – Porcjunkula (franciskāņu ordeņa svētki), svētki un atļaidas ticīgajiem, kuri apmeklēs dievnamu, pieņemot Sv. Komūniju. Sv. Mise 18.00.**
- 6.augusts, otrdiena – Kunga Pārveidošanās, svētki. Sv. Mise 18.00.**
- 8.augusts, ceturtdiena – Sv. Dominiks, priesteris, piemiņas diena. Sv. Mise 18.00.**
- 9.augusts, piektdiena – Sv. Terēze Benedikta no Krusta (Edīte Šteina), jaunava un mocekle, Eiropas aizbildne, svētki. Sv. Mise 18.00.**
- 10.augusts, sestdiena – Sv. Laurencijs, diakons un moceklis, svētki. Sv. Mise 17.00 (svētdienas sv. Mise).**
- 14.augusts, trešdiena – Sv. bīskaps Meinards, Latvijas aizbildnis, lieli svētki. Sv. Mise 18.00.**
- 15.augusts, ceturtdiena – Vissv. Jaunavas Marijas uzņemšana Debesīs, Māras zemes Karaliene un Aizbildne, obligāti svinami lieli svētki. Sv. Mises: 8.00, 11.00 un 18.00.**

- 20.augusts**, otrdiena - Sv. Bernards, abats un Baznīcas doktors, piemiņas diena. Sv. Mise **18.00**.
- 21.augusts**, trešdiena – Sv. Pijs X, pāvests, piemiņas diena. Sv. Mise **18.00**.
- 22.augusts**, ceturtdiena – Vissv. Jaunava Marija - Karaliene, piemiņas diena. Sv. Mise **18.00**.
- 24.augusts**, sestdiena – Sv. apustulis Bartolomejs, svētki. Sv. Mise **17.00** (svētdienas sv. Mise).
- 27.augusts**, otrdiena – Sv. Monika, piemiņas diena. Sv. Mise **18.00**.
- 28.augusts**, trešdiena – Sv. Augustīns, bīskaps un Baznīcas doktors, piemiņas diena. Sv. Mise **18.00**.
- 29.augusts**, ceturtdiena – Sv. Jāņa Kristītāja mocekļa nāve, piemiņas diena. Sv. Mise **18.00**.

**No 1.jūlija līdz 31.augustam no pirmdienas līdz
sestdienai svētās Mises būs tikai vakarā!**

**Baznīca būs atvērta no 7.30 līdz 8.30 individuālai lūgšanai,
grēksūdzei, slimības sakramenta un sv. Komūnijas
saņemšanai.**

**Svētdienas sv. Mises paliek bez izmaiņām, izņemot
to, ka sākot ar augustu sv. Mise plkst. 13.00 krievu
valodā nebūs, sekot līdzīgai informācijai.**

INFORMĀCIJA PAR DRAUDZI

Baznīca atvērta:

Darbdienās:

7.30 – 9.00 un 17.00 – 18.45

Sestdienās:

7.00 – 9.00 un 16.00 – 18.00

Svētdienās:

8.00 – 14.00 un 17.00 – 19.00

obligāti svinamo Baznīcas svētku dienās (darbdienās):

7.00 – 12.00 un 17.00 – 19.00

Sestdienās:

7.00 – 12.00 un 16.00 – 18.00

Svētās Mises:

No pirmdienas līdz piektdienai:

18:00 LV

Sestdienās:

17:00 LV

Svētdienās:

9:00 LV

11:00 (Summa) LV

13:00 KR (sākot ar augustu nebūs)

18:00 LV (ar ģimenēm)

Obligāti svinamajos Baznīcas svētkos:

8:00 LV

11:00 (Summa) LV

18:00 LV (sestdienās 17:00)

Vissvētākā Sakramenta adorācija:

Svētdienās:

Pēc Sv. Misēm:

plkst. 10:00 - 11:00; 12:00 – 13:00

Draudzes kontaktinformācija:

Adrese:

Liepājas iela 38, Rīga, LV-1002,

tālr.: **6 761 36 30**; mob.: **2 707 46 76**

e-pasts: draudzes_kanceleja@inbox.lv

Draudzes mājas lapa:

www.albertadraudze.lv

Draudzes kancelejas darba laiks:

no pirmdienas līdz trešdienai no plkst.

9:00 līdz 13:00

ceturtdienās un piektdienās no plkst.

13:00 līdz 17:00

Svētdienās, valsts un obligāti

svinamo Baznīcas svētku dienās:

slēgta.

Draudzes administrators:

Jānis Savickis OFM Cap

tālr.: **2 001 12 75**

e-pasts: br.janis@gmail.com

Atbildīgais par izdevumu: t. Jānis

Teksta salicēja: Marika Lotaņuka

Teksta korektore: Ruta Vinķele

Izdevums ir par ziedojumiem!

**ZIEDOJOT PAR DRAUDZES AVĪZĪTI, JŪS ATBALSTĪSIET ALFA
KURSUS PIEAUGUŠAJIEM UN JAUNIEŠIEM !**